
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 

 
Registro Generale n. 60 del 12/02/2024 

 
 

N. 23 DEL 12/02/2024 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 
 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE DI VIA GUILLESTRE, CON TRASFORMAZIONE IN 
EDIFICIO NZEB - POR FESR 2014/20 - (CUP F47D18000170009) – 
AFFIDAMENTO PRATICA DI ALLACCIO NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO A E-DISTRIBUZIONE S.P.A. PER EURO 122,00 IVA 
COMPRESA (CIG B059DDBFEF). 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 23 del 12/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026. 

 
PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 
 
RICHIAMATO altresì il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2023 con cui è stato nominato l'Arch. 
Fabrizio COGNO, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Torre Pellice. 

 
VISTE: 
- la Determinazione n. 320 del 22/08/2022 ad oggetto “APPALTO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA GUILLESTRE 
CON TRASFORMAZIONE IN EDIFICIO NZEB MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN L. N. 
120/2020, MODIF. DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN L. N. 108/2021 – CODICE CUP: 
F47D18000170009 - DETERMINA A CONTRARRE” con la quale si è stabilito, tra l’altro, stante 
l’importo dei lavori da porre a base di gara pari ad € 409.129,40, di cui € 19.789,47 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 
77/2021 conv. in L. n. 108/2021, previa individuazione di almeno cinque operatori mediante 
consultazione dell’Albo dei Fornitori della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese istituito con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28/01/2021, nel rispetto del criterio di rotazione; 
 
- la Determinazione n. 366 del 19/09/2022 a parziale rettifica della Determinazione n. 320 del 
22/08/2022; 
 
- la Determinazione n. 443 del 07/11/2022 ad oggetto “APPALTO DI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA GUILLESTRE 
CON TRASFORMAZIONE IN EDIFICIO NZEB. MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 
MODIF. DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE - CODICE CUP: F47D18000170009 - CODICE CIG: 9411450E38” con la quale si 
aggiudicavano i lavori di ristrutturazione energetica dell'asilo nido comunale di Via Guillestre con 
trasformazione in edificio NZEB mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020 conv. in L. n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, al costituendo RTI 
tra: 

 la Ditta COMAT S.P.A. con sede a Torino (TO) in Corso Matteotti n. 29, P.IVA. 
00506000017, quale Mandatario; 

 la Ditta FRATELLI BOTTANO S.R.L. con sede a Villafranca Piemonte (TO) in Via Roma 
n. 60, P.IVA: 05697200011, quale Mandante. 

 
-la Determinazione n. 495 del 30/11/2022 a parziale rettifica della Determinazione n. 443 del 07/11/2022 
poiché è  stato rilevato che, per un mero errore materiale nel calcolo dell’importo ribassato, l’importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

effettivo di aggiudicazione è pari ad € 407.182,70, di cui € 387.393,23 di lavori ed € 19.789,47 quali oneri 
per la sicurezza, oltre IVA al 22% e pertanto si è provveduto a rettificare l’importo dell’impegno n. 
674/2022 sul capitolo 11304.99 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO” 
all’interno del Bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a favore di COMAT S.P.A. con sede a 
Torino (TO) in Corso Matteotti n. 29, P.IVA. 00506000017, per la somma complessiva di € 447.900,97 
IVA inclusa; 
la Determinazione n. 22 del 9/02/2023 per la rettifica del creditore e di presa d’atto dell’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
 
PRESO ATTO che con Atto rogito Notaio Avv. Silvia Fulvi del 11/01/2023 repertorio n. 10790 – 
raccolta n. 8478 è stata costituito il raggruppamento temporaneo di imprese ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori in parola così come indicato in fase di gara, composto come 
segue: 

o la Ditta COMAT S.P.A. con sede a Torino (TO) in Corso Matteotti n. 29, P.IVA. 00506000017, 
quale Mandatario, esecutore dei lavori riconducibili alla categoria SOA OG11 pari al 51,94% 
(cinquantuno virgola novantaquattro per cento) dell’appalto totale e più precisamente per Euro 
211.490,69 contrattuali al netto del ribasso oltre IVA 10% per complessivi Euro 232.639,76; 

o la Ditta FRATELLI BOTTANO S.R.L. con sede a Villafranca Piemonte (TO) in Via Roma n. 60, 
P.IVA: 05697200011, quale Mandante, esecutore dei lavori riconducibili alla categoria SOA 
OG1 pari al 48,06% (quarantotto virgola zero sei per cento) dell’appalto totale e più precisamente 
per Euro 195.692,01 contrattuali al netto del ribasso oltre IVA 10% per complessivi Euro 
215.261,21. 

 
RILEVATO che: 
il contratto è stato sottoscritto in data 15/02/2023 e registrato al repertorio n. 3910; 
i lavori anno avuto inizio in data 17/11/2022 e si sono conclusi in data  30/05/2023. 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’installazione dell’impianto fotovoltaico occorre ora affidare il 
servizio di connessione alla rete BT per un impianto di produzione da fonte Solare con potenza nominale 
di 15 kW  mediante affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla e-
distribuzione S.p.A. - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - P. IVA 
15844561009 - Codice Fiscale 05779711000, per un importo di Euro 100,00 oltre IVA 22% per Euro 
22,00 per complessivi Euro 122,00 come da preventivo del 29/01/2024 codice rintracciabilità 396447139. 
 
PERTANTO con il presente provvedimento, si approva l’impegno di spesa. 

 
ACCERTATI: 
 il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti; 
 la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed 

in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con 
le linee guida inerenti pubblicate in data 28/12/2016 con delibera n.1310, inerenti i nuovi 
obblighi di pubblicazione, in particolare: 

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L. n. 
190/2012e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente; 

 la L. n.190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, c. 629, in merito all’applicazione dello 
split payment (scissione dei pagamenti); 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”. 
 

TUTTO ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 
 

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. n. 
241/1990; 

2. di ASSUMERE il maggiore impegno di spesa, per l’affidamento del servizio di connessione alla 
rete BT per un impianto di produzione da fonte Solare con potenza nominale di 15 kW  mediante 
affidamento diretto ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla e-distribuzione 
S.p.A. - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - P. IVA 
15844561009 - Codice Fiscale 05779711000, per un importo di Euro 100,00 oltre IVA 22% per 
Euro 22,00 per complessivi Euro 122,00, al capitolo 11304.99 denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ASILO NIDO” all’interno del Bilancio 2022/2024, che presenta la voluta 
capienza: 
 
Ragione del debito 
(descrizione) 

RISTRUTTURAZIONE ENERGETICA DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE DI VIA GUILLESTRE, CON TRASFORMAZIONE 
IN EDIFICIO NZEB - POR FESR 2014/20 

CODICE CUP F47D18000170009 
CODICE CIG B059DDBFEF 
Importo € 122,00 
Creditore e-distribuzione S.p.A. - Società con unico socio - Sede legale: 

00198 Roma, Via Ombrone 2 - P. IVA 15844561009 - Codice 
Fiscale 05779711000 

DURC DURC INAIL_42345685 Data richiesta 06/02/2024 Scadenza validità 
05/06/2024 

Esigibilità 2024 
Capitolo 11304.99 
Entrata (eventuale): importo  
Cap. accertamento 
(eventuale) 

 

 
3. di DARE ATTO che la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, ai sensi dall'art. 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è prevista entro l'esercizio 
2023; 

4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6. di RISERVARE a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione della spesa che avverrà 
su presentazione di regolare fattura, nei termini previsti dall'art. 7 del contratto, entro 30 giorni 
dal ricevimento della stessa e previa attestazione dell’avvenuta prestazione;  

7. di STABILIRE che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di DARE ATTO che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno 
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

9. di PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Torre Pellice, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCOGNO Fabrizio 


